
Comune di Cornaredo
(Città metropolitana di Milano)

 
 
 

*********
 

DETERMINAZIONE
 

N° 947 del 19-12-2025
 
 

Servizio ERP / Assegnazione Alloggi
Proposta n. 964 2025
 
Oggetto:    ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI REGIONALI DI SOLIDARIETA' ANNO

2025 AI SENSI DELLA DGR N°XII/4635 DEL 01/07/2025.
INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI E IMPEGNO RISORSE.

 
  

IL RESPONSABILE
 
 

Visti:

-      la Legge Regionale n. 16 dell’8 luglio 2016 recante la “Disciplina regionale dei
servizi abitativi”;

-      il Regolamento Regionale n. 11 del 10 ottobre 2019 recante la “Disciplina del
contributo regionale di solidarietà a favore dei nuclei assegnatari dei servizi
abitativi pubblici in condizioni di indigenza o di comprovate difficoltà economiche,
in attuazione dell'articolo 25, commi 2 e 3, della legge regionale 16/2016”;

-      la DGR n. XII/4635 del 01/07/2025 avente ad oggetto “Contributo regionale di
solidarietà 2025 - Riparto delle risorse regionali";

Richiamate:

-    la determinazione dirigenziale n°627 del 19/09/2025 con la quale venivano
accertate le risorse trasferite da Regione Lombardia al Comune di Cornaredo,

-    la determinazione dirigenziale n°707 del 17/10/2025, con la quale si approvava
l’ “Avviso pubblico, riservato agli inquilini assegnatari di un alloggio SAP di

Determinazione n. 947 / 2025 1/5



proprietà comunale, per l’accesso al Contributo Regionale di Solidarietà 2025”, si
impegnavano le relative risorse finanziarie trasferite da Regione Lombardia, e si
procedeva alla nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione comunale;

Dato atto che l’ammontare complessivo delle risorse erogabili mediante il sopra
richiamato contributo, e assegnabili mediante il l’Avviso pubblico per l’anno 2025, è
di € 12.961,76 (introitate al PEG 339 – Acc. 3019/2025 – Esercizio 2025 del Bilancio
di Previsione 2025/2027);

Considerato che le risorse impegnate sono da attribuire:

-    ai nuclei familiari che hanno conseguito l’assegnazione dell’alloggio SAP in
regime di indigenza, ai sensi dell’art.3 del vigente Regolamento Regionale n°11/
2019,

-    ai nuclei familiari che hanno fatto domanda di assegnazione del Contributo
Regionale di Solidarietà 2025, previa loro individuazione con istruttoria da parte di
apposito Nucleo di Valutazione quali nuclei in comprovata difficoltà economica ai
sensi dell’art.5 del vigente Regolamento Regionale n°11/2019;

Rilevato che il suddetto Nucleo, formato ai sensi dell’art.7 comma 2 del
Regolamento Regionale n°11 del 10 ottobre 2019:

-      ha redatto il verbale di istruttoria, allegato alla presente determinazione,
assegnando agli inquilini che hanno presentato domanda di beneficio i relativi
contributi, per un ammontare complessivo di € 9.428,66,

-    ha stabilito, quale quota da riservare ai nuclei familiari assegnatari in condizione
di indigenza, l’importo di € 480,00 previa adesione, da parte degli stessi, ad un
programma finalizzato al recupero di un’autonomia economica e sociale,

-      ha determinato l’allegata graduatoria finale degli assegnatari in condizioni di
comprovata difficoltà economica, contenente le domande ammesse, quelle
finanziate e le istanze non ammesse per carenza dei requisiti previsti dal
Regolamento Regionale vigente;

Preso atto che residuano economie, a valere sul finanziamento trasferito da
Regione Lombardia, di € 2.573,10 quali somme non assegnate;

Rilevato che la DGR XII/4635 del 01/07/2025 prevede che al 30 aprile 2025,
termine previsto per la rendicontazione delle Risorse erogate dal Comune, verrà
valutata da Regione, in base alla capacità di spesa riferite anche agli anni
precedenti, la possibilità di mantenere le eventuali economie nelle disponibilità
dell’Ente per le future assegnazioni del Contributo Regionale di Solidarietà, ovvero la
loro restituzione a disposizione del bilancio regionale;

Dato atto che, pertanto, alla luce delle indicazioni fornite dalla Giunta Regionale, le
economie residue a valere sulle assegnazioni per questa annualità, pari a € 2.573,10
, costituiranno avanzo di amministrazione vincolato da trasferimento regionale per
l’assegnazione del Contributo di Solidarietà nel successivo Avviso previsto per l’anno
2026, salvo diversa disposizione regionale;

Visti l’art. 36 e l’art. 72 dello Statuto Comunale che attribuisce ai Responsabili di
Area e di Servizio, nominati dal Sindaco, la facoltà di emanare determinazioni nelle

Determinazione n. 947 / 2025 2/5



materie previste dall’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto degli articoli 70 e 71 dello Statuto Comunale;

Visti, altresì, gli artt. 169 e 183, commi 1^ e 9^ del Decreto Legislativo n. 267 del
18 agosto 2000;

Visto il decreto sindacale n.5 del 07/01/2025, con cui è stata confermata la
Responsabilità dell’area Servizi al Cittadino;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 19 dicembre 2024 con la
quale sono stati approvati la nota di aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 e il Bilancio di Previsione 2025/2027, esecutiva
ai sensi di legge;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 23 dicembre 2024, esecutiva
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2025/2027 - parte contabile - e sono stati assegnati ai Responsabili di Area i
capitoli di entrata e spesa del Bilancio di Previsione 2025/2027;

Visti i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;

Dato atto della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio
connesso;

DETERMINA

1. Di prendere atto delle premesse sopra riportate, che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  Di approvare:

-     l’allegato verbale presentato dal competente Nucleo di Valutazione,
finalizzato alla ricognizione delle domande di accesso da parte degli assegnatari
SAP al Contributo Regionale di Solidarietà per l’anno 2025 e all’individuazione
degli aventi diritto;

-     l’allegata graduatoria finale degli assegnatari in condizioni di comprovata
difficoltà economica, contenente le domande ammesse, quelle finanziate e le
istanze non ammesse per carenza dei requisiti previsti dal Regolamento
Regionale vigente;

3. Di dare atto che gli importi da erogare per complessivi € 9.908,66 sono
imputati sull’esercizio 2025 del Bilancio di Previsione 2025/2027 (PEG 5971-
macroaggregato 12.06.1.104 – PCF 1.04.03.02.999) a valere sull’impegno 1904/
2025, finanziato con contributo regionale (PEG 339 – Acc. 3019/2025), così come
segue:

·        € 100,00 in favore dell’inquilino con codice creditore 47183,

·        € 160,00 in favore dell’inquilino con codice creditore 44634,

·        € 240,00 in favore dell’inquilino con codice creditore 18531,

·        € 2.241,11 in favore dell’inquilino con codice creditore 434,

·        € 1.777,11 in favore dell’inquilino con codice creditore 11842,

Determinazione n. 947 / 2025 3/5



·        € 2.361,10 in favore dell’inquilino con codice creditore 30301,

·        € 976,63 in favore dell’inquilino con codice creditore 47467,

·        € 794,43 in favore dell’inquilino con codice creditore 296,

·        € 310,00 in favore dell’inquilino con codice creditore 48103,

·        € 468,28 in favore dell’inquilino con codice creditore 10300;

·      € 240,00 in favore dell’inquilino con codice creditore 6125,

·      € 240,00 in favore dell’inquilino con codice creditore 34771;

4.    Di ridurre l’accertamento in entrata n°17/2026 di € 360,00 rideterminandolo
in € 130.025,00 sull’esercizio 2026 del Bilancio di Previsione 2025/2027 (PEG 820
– Categoria 3.100.0300 – PCF 3.1.3.2.002);

5.    Di accertare in entrata la somma complessiva di € 360,00 quali contributi
regionali a copertura dei canoni dovuti dagli assegnatari in condizioni di indigenza
ai sensi dell’art.3 del RR n°11/2019 sull’esercizio 2026 del Bilancio di Previsione
2025/2027 (PEG 820 – Categoria 3.100.0300 – PCF 3.1.3.2.002) così come di
seguito riportato:

-      € 120,00 (Acc. 42.1/2026) nei confronti dell’inquilino con codice creditore
6125,

-      € 240,00 (Acc. n. 43.1/2026) nei confronti dell’inquilino con codice
creditore 34771;

6. Di introitare, mediante giro contabile, gli importi complessivi di cui al punto 3
per un totale di € 9.908,66 a parziale recupero dei debiti relativi alla locazione
sociale degli inquilini risultati assegnatari, come di seguito riportato:

·         € 925,24 sull’esercizio 2025 del Bilancio di Previsione 2025/2027 (PEG 994
– Categoria 3.500.0200 – PCF 3.5.2.3.004 – acc. 22/2025),

·         € 2.174,56 sull’esercizio 2025 del Bilancio di Previsione 2025/2027 (PEG
1022 – Categoria 3.500.0200 – PCF 3.5.2.4.001 – acc. 20/2025),

·         € 120,00 sull’esercizio 2025 del Bilancio di Previsione 2025/2027 (PEG 820
– Categoria 3.100.0300 – PCF 3.1.3.2.002 – acc.21/2025),

·         € 120,00 sull’esercizio 2026 del Bilancio di Previsione 2025/2027 (PEG 820
– Categoria 3.100.0300 – PCF 3.1.3.2.002 – acc. 42.1/2026),

·         € 240,00 sull’esercizio 2026 del Bilancio di Previsione 2025/2027 (PEG 820
– Categoria 3.100.0300 – PCF 3.1.3.2.002 – acc. 43.1/2026),

·         € 2.339,08 sull’esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026 (PEG
820 – Categoria 3.100.0300 – PCF 3.1.3.2.002 – acc.356/2024),

·           € 410,00 sull’esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026 (PEG 994
- Categoria 3.500.0200 – PCF 3.5.2.3.004 – acc. 357/2024),

·         € 806,00 sull’esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026 (PEG
1022 – Categoria 3.500.0200 – PCF 3.5.2.4.001 – acc. 12/2024),

·         € 295,14 sull’esercizio 2023 del Bilancio di Previsione 2023/2025 (PEG 994

Determinazione n. 947 / 2025 4/5



- Categoria 3.500.0200 – PCF 3.5.2.3.004 – acc. 1487/2023),

·         € 784,80 sull’esercizio 2023 del Bilancio di Previsione 2023/2025 (PEG
1022 – Categoria 3.500.0200 – PCF 3.5.2.4.001 – acc. 1842/2023),

·         € 1.225,56 sull’esercizio 2023 del Bilancio di Previsione 2023/2025 (PEG
820 – Categoria 3.100.0300 – PCF 3.1.3.2.002 – acc.1486/2023),

·         € 165,68 sull’esercizio 2021 del Bilancio di Previsione 2021/2023 (PEG 994
- Categoria 3.500.0200 – PCF 3.5.2.3.004 – acc. 3550/2021),

·         € 302,60 sull’esercizio 2021 del Bilancio di Previsione 2021/2023 (PEG 820
– Categoria 3.100.0300 – PCF 3.1.3.2.002 – acc.1402/2021);

7. Di dare atto che, alla luce delle indicazioni fornite dalla Giunta Regionale, le
economie residue a valere sulle assegnazioni per questa annualità, pari a € 2.573,
10, costituiranno avanzo di amministrazione vincolato da trasferimento regionale
per l’assegnazione del Contributo di Solidarietà nel successivo Avviso previsto per
l’anno 2026, salvo diversa disposizione regionale;

8.  Di dare, altresì, atto che sarà cura dell’ufficio in fase di liquidazione del
contributo indicare i creditori e le relative somme, oltre che i corrispondenti
accertamenti assunti sul Bilancio, come da prospetto allegato al presente
provvedimento;

9.  Di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e
alle direttive assegnate.

Allegati alla presente e depositati in unico esemplare agli atti d’Ufficio:

-     Verbale del Nucleo di Valutazione per l’assegnazione del Contributo Regionale di
Solidarietà ai sensi della DGR N.  XII/4635 del 01/07/2025

-     Graduatoria beneficiari in condizione di comprovata difficoltà economica.

-    Prospetto creditori con riconciliazione contabile Contributo Regionale di
Solidarietà 2025.

 
 
 
 

Sottoscritta dal Responsabile
con firma digitale
OLGA PANDOLFI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

Determinazione n. 947 / 2025 5/5


